Proti tomuto králi, který nic nedbal Řehořových nařízení a sám dosazoval vlastní biskupy na svá biskupství, Řehoř plně prosadil svou na tehdejší dobu nadčasovou biskupskou volbu, která dnes může být snadno zaměněna s moderním konceptem demokratických voleb a byla přijata i přes to, že byla v přímém rozporu s dřívějšími tradicemi a zvyky. Těžištěm těchto voleb se nyní stala diecéze a biskupská autorita, nikoli jako doposud autorita královská. V prosinci r. 1073 Řehoř vyhrožoval Filipovi exkomunikací a interdiktem a o rok později, r. 1074 oznámil, že z Boží vůle může učinit cokoli, i Filipa sesadit. Ale francouzští biskupové odmítli naplnit Řehořovy představy a tak Filipova vláda pokračovala. Jejich vzájemné spory byly omlouvány dokud obě strany nebyly schopné a ochotné dojít ke kompromisu, aniž by před širší veřejností ztratily tvář.²⁶

Jedním z důležitých středověkých témat ve spojitosti s Řehořem je jeho spor s německým

²⁵Pozn. Vládl v letech 1059/60-1108.

²⁶Srov. Herbert Edward John COWDREY, *Pope*, s. 423-480 a dále s. 334-340.

císařem *Jindřichem IV.* Řehoř si velmi vážil Jindřichových rodičů Jindřicha III. a Anežky. Ve svém osobním dopise z prosince r. 1074 Řehoř Jindřichovi doporučil, aby bránil a chránil zájmy Říma, Řím a římskou církev během papežské cesty do Svaté země, kterou si přál vést ve společnosti císařovny Anežky a hraběnky Matyldy z Toskánska.²⁷ Tak moc se Řehoř spoléhal na Jindřichovu spolupráci, že se pokusil pohnout německé biskupy k tomu, aby se zúčastnili jeho římských synod. Navíc požádal i Jindřicha, aby jim tuto účast sám nařídil. V prosinci r. 1075 se však jeho postoj náhle změnil. Novým dopisem papež hrubě obviňoval Jindřicha z jeho nestálosti v pravé víře a z toho, že ze své královské moci, která je k takovýmto věcem nedostatečná, dosazoval své biskupy na uprázdněné biskupské stolce ve shodě se starými zvyky. Řehoř také Jindřichovi vytýkal jeho pokračující styky s pěti poradci, kteří měli být již dříve papežem exkomunikováni.²⁸ Styky s těmito exkomunikovanými osobami samozřejmě automaticky znamenalo exkomunikaci pro ty, kdo s nimi udržovali

²⁷*Registra II.*, č. 30, s. 163-165: „... Sed et illud, quod pie memorie Agnes mater tua imperatrix augusta apud nos constanter testificata est idemque legati episcopi attestati sunt, symoniacam scilicet heresim funditus de regno tuo extirpare et inveteratum morbum fornicationis clericorum toto adnitu corrigere velle, vehementer nos hilaravit. Filie quoque nostre, fidelissime vestre, Beatrix comitissa et filia eius Mathildis, non modice nos letificaverunt scribentes nobis de amicitia et sincera dilectione vestra, quod libentissime accepimus. ... Moneo autem te, fili excellentissime, et sincera caritate exhortor, ut in his rebus tales tibi consiliarios adhibeas, qui non tua sed te diligant et salutem tue non lucro suo consulant; quibus si obtemperaveris, dominum Deum, cuius causam tibi suggerunt, protectorem propitiumque habebis. Porro de causa Mediolanensi si viros religiosos et prudentes ad nos miseris, quorum ratione et auctoritate clarescat sancte Romane ecclesie bis synodali iudicio firmatum aut posse aut debere mutare decretum, iustis eorum consiliis, non gravabimur acquiescere et animum ad rectiora inclinare. Sin autem impossibile esse constiterit, rogabo et obsecrabo sublimitatem tuam, ut pro amore Dei et reverentia sancti Petri eidem ecclesie suum ius libere restituas et tunc demum regiam potestatem recte te obtinere cognoscas, si regi regum Christo ad restaurationem defensionemque ecclesiarum suarum faciendam dominationis tue altitudinem inclinas et verba ipsius dicentis cum tremore recogitas: „...“ et „...“. Preterea noverit sublimitatis tue dignatio nos Sigifredo Magontino archiepiscopo litteras misisse evocantes eum ad synodum, quam Deo auctore proxime quadragesime prima ebdomada celebraturi sumus. Quodsi venire non posse patuerit, tales mittat legatos, qui vicem eius concilio representent. Similiter Babenbergensem Strazburgensem Spirensensem adesse precepimus introitus sui et vite rationem posituros. Qui si forte, ut est hominum protervia, venire distulerint, regie tue potestatis impulsu petimus, ut venire cogantur. Cum quibus volumus a latere tuo legatos tales transmitti, qui nos fideliter doceant et de ingressu et de vita eorum, quorum relatione cognita veritate ad liquidum certius possimus de indubitatis proferre iudicium.

²⁸*Registra III.*, č. 10, s. 263-267: „Considerantes ac sollicitè pensantes, quam districto iudicio de dispensatione crediti nobis per beatum Petrum apostolorum principem ministerii rationem reddituri sumus, cum dubitatione apostolicam tibi benedictionem mandavimus, quoniam iudicio sedis apostolice ac synodali censura excommunicatis communionem tuam scienter exhibere diceris. Quod si verum est, tu ipse cognoscis, quod nec divine nec apostolice benedictionis gratiam percipere possis, nisi his qui excommunicati sunt a te separatis et compulsis ad penitentiam de transgressione tua condigna penitudine et satisfactione prius absolutionem consequaris et indulgentiam. Unde excellentie tue consulimus, ut, si in hac re te culpabilem sentis, celeri confessione ad consilium alicuius religiosi episcopi venias, qui cum nostra licentia congruam tibi pro hac culpa iniungens penitentiam te absolvat et nobis tuo consensu modum penitentie tue per epistolam suam veraciter intimare audeat. De cetero mirum nobis valde videtur, quod totiens nobis tam devotas epistolas et tantam humilitatem tue celsitudinis per legatorum tuorum verba transmittis, filium te sancte matris ecclesie et nostrum vocas in fide subiectum in dilectione unicum in devotione precipuum, postremo cum omni affatu dulcedinis et reverentie te commendas, re tamen et factis asperrimum canonicis atque apostolicis decretis in his, que ecclesiastica religio maxime poscit, te contrarium ostendis. Nam, ut de reliquis taceamus, quod de causa Mediolanensi per matrem tuam, per confratres nostros episcopos, quos ad te misimus, nobis promiseras, qualiter attenderis aut quo animo promiseris, ipsa res indicat. Et nunc quidem, ut vulnus vulnere infligeres, contra statuta apostolice sedis tradidisti Firmanam et Spoletanam ecclesiam, si tamen ab homine tradi ecclesia aut donari potest, quibusdam personis nobis etiam ignotis, quibus non licet nisi probatis et ante bene cognitis regulariter manum imponere...“

styky, totiž pro Jindřicha.²⁹

Dne 24. ledna 1076 na říšském sněmu ve *Wormsu* Jindřich IV. a ohromná většina německých biskupů odpověděli Řehořovi dopisem a ústní zprávou. Biskupové se zřekli své poslušnosti „*Bratru Hildebrandovi*“, císař vyzval Řehoře k abdikaci a požadoval volbu nového papeže. Biskupové ze severní Itálie se ihned sjednotili v Jindřichově akci proti papeži a přestali Řehoře podporovat. Jejich dopisy přišly Řehořovi do rukou během obvyklé *Postní synody*, která se konala 14.-20. února 1076. Poté, co si je Řehoř přečetl, byl jejich četbou uražen a okamžitě zareagoval sesazením a exkomunikací Jindřicha IV.. Ihned poté vyvázal z lenní přísahy všechny Jindřichovy poddané s poukazem na fakt, že Jindřich byl sesazen. Účinek exkomunikace měl dalekosáhlé důsledky. Nikdy dříve žádný papež nesesadil císaře či krále. Řehoř však, podle svého pozdějšího dopisu věřil, že má na své straně historický precedent. Předpoklad, že si to budou myslet i jeho současníci však byl mylný. Tehdy, stejně jako dnes byla exkomunikace Jindřicha nejdiskutovanějším a nejžhavějším tématem, čehož Řehoř dokázal ve své prozíravosti využít, protože vše sledoval s plným zaujetím a dokázal správně předvídat, že se papežský primát netýkal pouze duchovní ale i světské sféry. Církevní reforma se nyní stala bojem o převahu mezi kněžskou a královskou mocí. Tento boj znamenal nahradit vzájemnou spolupráci panovníků různých národů a církve. Církev měla být monarchickou a měla bezpečně vést svět, což bylo v rozporu s představami a přáními lidu v předešlé době.³⁰